
REGIONE PIEMONTE BU47 21/11/2019 
 

Codice A1902A 
D.D. 13 novembre 2019, n. 623 
Art 14 L.R 1/2009 e s.m.i. D.G.R. n. 40 – 6243 del 2/08/2013 e D.G.R. n. 14 - 8798 del 
18/04/2019. Attribuzione del riconoscimento di “Eccellenza Artigiana”. 
 

Posto che ai sensi del comma 1, art. 12 della L.R. n. 1/2009, recante ad oggetto “Testo Unico in 
materia di artigianato”, la Regione tutela e promuove le lavorazioni dell'artigianato che 
presentano elevati requisiti di carattere artistico o che estrinsecano valori economici collegati alla 
tipicità dei materiali impiegati, delle tecniche di lavorazione, dei luoghi di origine o alla cultura, 
anche di derivazione locale e in rapporto con l'artigianato di qualità, le arti applicate, il design e 
l'innovazione. 
 
Vista la D.G.R. n. 40 – 6243 del 2/08/2013 che stabilisce le procedure e modalità per la selezione 
delle imprese in possesso dei requisiti previsti dai Disciplinari di produzione e per il conferimento 
del  riconoscimento di Eccellenza artigiana. Modalita' tecniche dell'annotazione in visura (commi 
1 e 2 bis art. 14 L.R. 1/2009 e s.m.i.); 
 
richiamato l’Allegato 1 della sopraccitata D.G.R. n. 40 - 6243 del 2/08/2013 che dispone in ordine 
ai requisiti delle imprese artigiane, alle modalità per il conseguimento del riconoscimento di 
Eccellenza Artigiana, individua i termini per la presentazione delle domande, indica le modalità 
per l’esercizio dell’istruttoria delle domande, individua il termine di conclusione del 
procedimento, prevede la competenza della Commissione regionale per l’artigianato per gli 
eventuali ricorsi ed i termini per la loro presentazione ed infine l’annotazione nella sezione 
speciale del Registro imprese dell’avvenuto riconoscimento dell’Eccellenza Artigiana. 
Con successiva D.G.R. n. 14 - 8798 del 18/04/2019, a modifica della citata D.G.R. n. 40-6243 del 
02/08/2013, sono state approvate nuove disposizioni per individuare la composizione delle 
commissioni esaminatrici, la formazione di un elenco nell'ambito del quale individuare di volta in 
volta il componente esterno, i criteri di scelta dei componenti esperti esterni, i compensi, i termini 
del procedimento per la nomina della commissione e del procedimento dell'istruttoria delle 
domande di Eccellenza artigiana. 
 
Vista la determinazione n. 580 del 23/10/2019 e n. 621 dell’11/11/2019 con le quali sono state 
costituite le commissioni alle quali è stato affidato l’esame delle domande di Eccellenza Artigiana 
presentate dal 1° al 30 settembre 2019; 
 
visto che entro il termine (dal 1° al 30 settembre 2019) di cui al citato allegato 1 della D.G.R. n. 
40 - 6243 del 2/08/2013 sono pervenute n. 28 domande presso le CCIAA territorialmente 
competenti e che le Camere di commercio hanno provveduto a trasmetterle al competente ufficio 
istruttore regionale con le seguenti note di accompagnamento: 
- CCIAA di Alessandria Prot. n. 92283/A1902A del 08/10/2019 (4 domande); 
- CCIAA di Biella e Vercelli Prot. n. 97673/A1902A del 23/10/2019 (2 domande); 
- CCIAA di Cuneo Prot. n. 94138/A1902A del 14/10/2019 (6 domande); 
- CCIAA di Novara Prot. 92229/A1902A del 08/10/2019 (1 domanda), Prot. 92252/A1902A del 
08/10/2019 (1 domanda), Prot. 92253/A1902A del 08/10/2019 (1 domanda), Prot. 92254/A1902A 
del 08/10/2019 (1 domanda), Prot. 92282/A1902A del 08/10/2019 (1 domanda); 
- CCIAA di Torino Prot. n. 98491/A1902A del 24/10/2019 (10 domande); 
- CCIAA di Verbania Prot. n. 89203/A190A del 30/09/2019 (1 domanda); 
 



visto che la CCIAA di Asti (nota ns. Prot. n. 92298/A1902A del 08/10/2019) ha comunicato di 
non aver ricevuto nessuna domanda di riconoscimento dell’Eccellenza Artigiana nel mese di 
settembre 2019; 
 
espletata l’istruttoria delle domande presentate secondo il disposto del più volte richiamato 
allegato 1 della D.G.R. n. 40 - 6243 del 2/08/2013, verificato il possesso dei requisiti previsti dai 
Disciplinari dei rispettivi settori e acquisiti i pareri dei vari esperti delle commissioni costituite 
con la determinazione n. 580 del 23/10/2019 e n. 621 dell’11/11/2019; 
 
posto che l’attività istruttoria espletata sulle domande si è conclusa positivamente per n. 27 istanze 
presentate dalle imprese artigiane nei settori: “Distillati, Liquori, Birra e Prodotti di 
Torrefazione”, “Gastronomia e prodotti sottovetro” “Panificazione”, “Pasticceria fresca e secca 
gelato”, “Pasta fresca”, “Salumi”, “Altre attività dell'artigianato artistico tradizionale tipico”, 
“Conservazione e restauro in edilizia”, “Decorazione su manufatti diversi”, “Legno”, “Metalli 
pregiati” e “Tessitura Arazzi Ricamo abbigliamento”. 
 
Ritenuto, pertanto, di ACCOGLIERE le domande per i settori, lavorazioni e comparti come sotto 
indicati; 
 
considerato che il presente atto non comporta alcun onere a carico del bilancio regionale; 
 
dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dal 
bando; 
 
attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016 
 
 
Tutto ciò premesso 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
visto il D.lgs 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la L.R. 1/2009 “Testo unico in materia di artigianato” e s.m.i.; 
 
vista la D.G.R. n. 40-6243 del 2/08/2013 ”Art. 14 L.R. 1/2009 e s.m.i.: Eccellenza artigiana. 
Definizione delle procedure per la selezione delle imprese in possesso dei requisiti previsti dai 
Disciplinari di produzione e per il conferimento dell'Eccellenza artigiana. Modalita' tecniche 
dell'annotazione in visura.” 
 
vista la D.G.R. n. 14-8798 del 18/04/2019  ”Art. 14 L.R. 1/2009 e s.m.i. Riconoscimento di 
“Eccellenza artigiana”: disposizioni, a parziale modifica della D.G.R. n. 40–6243 del 2/08/2013, 
per l’individuazione dei componenti le Commissioni per l’esame delle domande ed approvazione 
del procedimento, ad integrazione della D.G.R. n. 3-4699 del 27/02/2017; 



 
visto il Regolamento regionale “Uso del marchio Piemonte Eccellenza Artigiana”, approvato con 
D.P.G.R. 15/01/2001, n. 1/r ; 
 
vista le determinazione n. 580 del 23/10/2019 e n. 621 dell’11/11/2019  “D.G.R. n. 40-6243 del 
2/08/2013 e D.G.R. n. 14 - 8798 del 18/04/2019. Costituzione delle commissioni per l’istruttoria 
delle domande dell’Eccellenza artigiana.” 
 
 
DETERMINA 
 
 
- di attribuire il riconoscimento di Eccellenza artigiana per i settori, lavorazioni e comparti 
indicati, alle seguenti imprese artigiane: 
 
  
Area territoriale CCIAA di
ALESSANDRIA 

 

Alimentare 
PANIFICAZIONE 

n. rea: AL-237731 
PANIFICIO ARZANI DI ARZANI ALESSANDRO ERNESTO 
GIOVANNI & C. S.N.C. - SALE - AL 
Comparti: Pane fresco, grissini, focacce, altri prodotti della panificazione  

  
Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO 

n. rea: AL-247039 
PASTICCERIA CHIEREGATO DI CHIEREGATO MAURO - 
CASTELNUOVO SCRIVIA - AL 
Lavorazione: Pasticceria 
Comparti: Pasticceria secca, torte farcite e non  

  
Metalli Pregiati n. rea: AL-245617 

AZZURRA DI DONATO GIUSEPPE - ALESSANDRIA - AL 
Lavorazione: Artistica 
Comparti: Oreficeria, incassatura o incastonatura, sbalzo-cesello-incisione, 
pulitura, modellazione  
Il comparto smaltatura non è stato accolto in quanto non documentato. 
 

  
Metalli Pregiati n. rea: AL-270631 

PAGANO GIOIELLI S.A.S. DI PAGANO FABRIZIO & C. - 
VALENZA - AL 
Lavorazione: Tradizionale 
Comparti: Oreficeria, pulitura, modellazione  
La lavorazione Artistica ed il comparto incassatura o incastonatura non sono 
stati accolti in quanto non documentati. 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
Area territoriale CCIAA di BIELLA
E VERCELLI 

 

Alimentare 
DISTILLATI, 
LIQUORI, 
BIRRA E 
PRODOTTI DI 
TORREFAZIONE 

n. rea: BI-196809 
LA CULMA S.N.C. DI ZULATO R. & C. - CASAPINTA - BI 
Comparti: Liquori  

  
Tessitura, Arazzi, 
Ricamo e 
Abbigliamento 

n. rea: BI-204437 
PRINCIPE DI VALDILANA DI CLAUDIO PAROLA - PRAY - BI 
Lavorazione: Tradizionale 
Comparti: Sartoria  

 
 

 
Area territoriale CCIAA di CUNEO 

 

Alimentare 
PANIFICAZIO
NE 

n. rea: CN-297405 
IL PANE DI MONTEZEMOLO DI BELTRAME FABIO - 
MONTEZEMOLO - CN 
Comparti: Pane fresco, grissini, focacce, altri prodotti della panificazione  

  
Alimentare 
PANIFICAZIO
NE 

n. rea: CN-299027 
L'ANTICO PANIFICIO DI AIRALDI BARBARA - FOSSANO - CN 
Comparti: Pane fresco, grissini, focacce, altri prodotti della panificazione  

  
Alimentare 
PASTA 
FRESCA 

n. rea: CN-161296 
PASTA FRESCA E GASTRONOMIA BEPPE & CATY DI CRAVERO 
CRISTIAN & C. S.N.C. - FOSSANO - CN 
 

  
Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO 

n. rea: CN-308661 
GIUFFRIDA ANTONIO - FOSSANO - CN 
Lavorazione: Pasticceria e gelato 
Comparti: Pasticceria fresca, pasticceria secca, torte farcite e non, biscotteria e 
prodotti da forno, pasticceria salata. Gelato  

  
Metalli Pregiati n. rea: CN-246946 

ART JEWELRY DI COSTA EMANUELE - VILLAFALLETTO - CN 
Lavorazione: Artistica, tradizionale 
Comparti: Oreficeria, incassatura o incastonatura, pulitura, modellazione  
Dall'esame della domanda si è ritenuto di assegnare anche la lavorazione 
Tradizionale. I comparti smaltatura e restauro non sono stati accolti in quanto 
non documentati. 

 
 
 
 
 



  
Area territoriale CCIAA di NOVARA

 

Alimentare 
DISTILLATI, 
LIQUORI, 
BIRRA E 
PRODOTTI DI 
TORREFAZIO
NE 

n. rea: NO-123251 
TORREFAZIONE CAFFE' NOALITO DI DALPONTE PAOLO & C. - 
S.N.C. - NOVARA - NO 
Comparti: Prodotti di torrefazione  

  
Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO 

n. rea: NO-208620 
CALDAROLA PASTICCERIE S.R.L. - NOVARA - NO 
Lavorazione: Pasticceria 
Comparti: Pasticceria fresca, pasticceria secca, torte farcite e non, paste 
lievitate, biscotteria e prodotti da forno, pasticceria salata  

  
Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO 

n. rea: NO-189012 
PASTICCERIA DANTE DI BETTINI PAOLO - NOVARA - NO 
Lavorazione: Pasticceria 
Comparti: Pasticceria fresca, pasticceria secca, torte farcite e non, paste 
lievitate, biscotteria e prodotti da forno, pasticceria salata  

  
Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO 

n. rea: NO-232663 
PASTICCERIA GRAMIGNI ETTORE DI GRAMIGNI MAURIZIO - 
NOVARA - NO 
Lavorazione: Pasticceria 
Comparti: Pasticceria fresca, pasticceria secca, torte farcite e non, paste 
lievitate, biscotteria e prodotti da forno, pasticceria salata  

  
Altre attività 
dell'artigianato 
artistico 
tradizionale 
tipico 

n. rea: NO-150732 
CERERIA ROTA DI ROTA PAOLO & C. S.N.C. - BORGOMANERO - 
NO 
Lavorazione: Artistica 
Comparti: Miscelazione e fusione di cere naturali 

 
 

 
  
Area territoriale CCIAA di TORINO 

 

Alimentare 
GASTRONOMI
A E 
PRODOTTI 
SOTTOVETRO 

n. rea: TO-1182485 
PASTIFICIO FERRO DI LOSURDO FRANCA - TORINO - TO 
Comparti: Gastronomia  

  
Alimentare 
PANIFICAZIO
NE 

n. rea: TO-600381 
F.LLI TONDA S.N.C. DI TONDA MARCO, TONDA CRISTIAN & C. - 
SANT'ANTONINO DI SUSA - TO 
Comparti: Pane fresco, grissini, focacce, altri prodotti della panificazione  

  
Alimentare n. rea: TO-1137612 



PANIFICAZIO
NE 

L'ANTICO FORNO A LEGNA DI VANZO LUIGI - MARENTINO - TO 
Comparti: Pane fresco, grissini, focacce  

  
Alimentare 
PASTA 
FRESCA 

n. rea: TO-1182485 
PASTIFICIO FERRO DI LOSURDO FRANCA - TORINO - TO 
 

  
Conservazione e 
Restauro in 
Edilizia 

n. rea: TO-1056256 
CATTELINO S.A.S. DI CATTELINO TONI LORENZO E C. - 
BALANGERO - TO 
Lavorazione: Artistica/innovativa, Tradizionale 
Comparti: Fondazioni, murature, coperture, controsoffitti, intonaci 
 
Le lavorazioni Tipica e Restauro (recupero conservativo) e i comparti  volte ed 
orizzontamenti, collegamenti verticali e camini non sono stati accolti  in quanto 
non documentati. 

  
Decorazione su 
Manufatti 
diversi 

n. rea: TO-1186645 
PASQUA DEL DOTT. GIUSEPPE PASQUA - TORINO - TO 
Lavorazione: Tradizionale 
Comparti: Intonaci di finitura, decorazioni, tappezzerie murali  
La lavorazione Tipica non è stata accolta in quanto non documentata. 

  
Decorazione su 
Manufatti 
diversi 

n. rea: TO-1139218 
TERRA D'OMBRA DI DOTT. ALESSANDRA ELIA - MONTALTO 
DORA - TO 
Lavorazione: Artistica/innovativa 
Comparti: Decorazioni  

  
Legno n. rea: TO-1222525 

BOSCBOE DI BOSCHIAZZO ANNA - PERRERO - TO 
Lavorazione: Tipica, Tradizionale 
Comparti: Fabbricazione di mobili, altro: porte interne e rivestimenti  
Dalla documentazione prodotta si evince la prevalenza della fabbricazione di 
mobili e porte rispetto alla fabbricazione di serramenti (finestre). Pertanto, non 
è stato accolto il comparto " fabbricazione di serramenti". 

  
Metalli Pregiati n. rea: TO-580280 

GIVERSO GIOIELLI S.N.C. DI FRANCO GIVERSO & C. - TORINO - 
TO 
Lavorazione: Tradizionale 
Comparti: Oreficeria 
Le lavorazioni Artistica e Tipica ed il comparto restauro non sono stati accolti 
in quanto non documentati. 

  
Metalli Pregiati n. rea: TO-1258592 

PREZIOSI D'AUTORE DI ARIANNA RAINAUDO - PINEROLO - TO 
Lavorazione: Tradizionale 
Comparti: Oreficeria, incassatura o incastonatura, pulitura, taglio pietre 
preziose e semipreziose  
I comparti sbalzo - cesello - incisione, modellazione e restauro non sono stati 



accolti in quanto non documentati. 
  
 
 
 
Area territoriale CCIAA di Verbania 

 

Alimentare 
SALUMI 

n. rea: VB-74296 
BONA PIERINO - SANTA MARIA MAGGIORE - VB 
Lavorazione: Processo di trasformazione, processo di stagionatura 
Comparti: Prosciutto crudo  

 
 
- di autorizzare le imprese in possesso del riconoscimento di Eccellenza artigiana all’uso del 
marchio “Piemonte Eccellenza artigiana” secondo le disposizioni del Regolamento recante "Uso 
del marchio Piemonte Eccellenza” approvato con D.P.G.R. 15/01/2001, n. 1/R. 
 
- di incaricare gli uffici del settore Artigianato delle Camere di Commercio territorialmente 
competenti ad annotare nella sezione speciale del Registro imprese sulle posizioni delle imprese 
artigiane sopra indicate il riconoscimento dell’Eccellenza artigiana ai sensi dell’art. 14 comma 2 
bis della L.R. 1/2009 e s.m.i. e della D.G.R. n. 40-6243 del 2/08/2013. 
 
Ai sensi dell’art. 29 comma 1 lett. c) della L.R. 1/2009 avverso il mancato riconoscimento di 
impresa dell’eccellenza artigiana è ammesso ricorso alla Commissione regionale per l’Artigianato 
entro 60 giorni dalla notifica. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per 
tutelare un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. Non è soggetta a pubblicazione ai 
sensi del D.lgs 33/2013. 
 
Il funzionario estensore: 
Giuseppina Lizzi  
 
 
 

 
      La Dirigente del Settore 

Dott.ssa Gabriella Serratrice 
 


